Дело № 1 – 146/2019

91RS0011-01-2019-001427-89

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

02 июля 2019 года пгт. Красногвардейское

Красногвардейский районный суд Республики Крым в составе: 

Председательствующего: судьи - Шукальского В.В.,

секретаря - Денисовой А.В.,

с участием прокурора - Воробьёвой О.В., 

адвоката - Кутырева Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженца 

<

адрес> УзССР; гражданина Российской Федерации; имеющего среднее – техническое образование; женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка; работающего в должности подсобного рабочего у ИП ФИО2; в силу ст. 86 УК РФ ранее не судимого; зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес> Республики Крым; 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 своими умышленными действиями совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере, а так же незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

В сентябре 2018 года подсудимый ФИО1, находясь в лесополосе вблизи 

<

адрес> Республики Крым (45"5170235 градусов северной широты / 34"3004617 градусов восточной долготы), возле электроопоры с обозначениями «10 ОТП М-НС 5 ПЕТР.», обнаружил кусты дикорастущего растения конопли, и при этом имея умысел на незаконное приобретение и хранение частей растений конопля, содержащие наркотические средство и наркотического средства каннабис, для использования его в целях личного потребления путем курения без цели сбыта, при помощи ножовки обрезал стебли обнаруженных им двух кустов растения конопли, которые в дальнейшем перенёс по 

<

адрес> Республики Крым, где предприняв меры по их высушиванию и измельчению, в последующем разложил измельченное вещество в девять полимерных свертков и стал их хранить на полке серванта в помещении летней кухни, расположенной на территории вышеуказанного домовладения для личного употребления без цели сбыта, а оставшиеся части растения конопли, содержащие наркотическое средство поместил в картонные коробки, расположив одну из них в хозяйственной постройке – мастерской, и оставшиеся восемь на чердаке домовладения, тем самым стал незаконно хранить части растений конопля, содержащие наркотическое средство для личного употребления без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 30 мин. по 17 час. 10 мин., в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, по 

<

адрес> Республики Крым, сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес>, в помещении летней кухни было обнаружено и изъято девять полимерных пакетов с веществом растительного происхождения в высушенном и измельчённом виде с характерным запахом конопли; в помещении хозяйственной постройки – мастерской, была обнаружена и изъята одна картонная коробка с имеющимся в ней веществом растительного происхождения в высушенном виде с характерным запахом конопли; на чердаке домовладения обнаружено восемь картонных коробок с имеющимся в них веществом растительного происхождения в высушенном виде с характерным запахом конопли, а также части стеблей серо – зелёного цвета с запахом конопли, которые подсудимый ФИО1 хранил для личного употребления, без цели сбыта.

Согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу вещества массой 4,75 г, 4,76 г, 4,61 г, 4,74 г, 4,58 г, 4,63 г, 4,73 г, 4,80 г, 4,68 г (в пересчете на высушенное вещество), являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Представленные на экспертизу вещества массой 139,66 г, 325,80 г, 169,80 г, 205,30 г, 479,36 г, 53,37 г, 77,69 г, 154,0 г, 3,80 г, 8,08 г, 49,75 г, 497,80 г (в пересчёте на высушенное вещество) являются частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средство.

Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и внесен в «Список наркотических средств и психотропных веществ» (Список №) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ.

Растение конопля (растения рода Cannabis) входит в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоров и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вес наркотического средства каннабис (марихуана), превышающий 6 граммов, является значительным размером, свыше 100 граммов крупным, а свыше 100000 граммов особо крупным, вес частей растений конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средство превышающий 6 граммов, является значительным размером, свыше 100 граммов крупным, а свыше 100000 граммов особо крупным. 

Общий вес изъятых у подсудимого ФИО1 частей растений конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средство, составляет 2164,41 г, общий вес наркотического средства каннабис (марихуана), составляет 42,28 г.

При рассмотрении уголовного дела подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился, свою вину в совершении преступления признал и заявил ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. 

Государственный обвинитель и адвокат не возражали против удовлетворения заявленного ходатайства.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении подсудимого ФИО1 без проведения судебного разбирательства по следующим основаниям.

ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением. Ходатайство заявлено им в присутствии защитника, после его консультации с защитником по вопросам, касающимся оснований, характера и последствий этого ходатайства. Ходатайство заявлено в период, установленный ст. 315 УПК РФ. Наказание за совершение преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы.

Кроме того, суд удостоверился в обоснованности обвинения собранными по делу доказательствами, а так же в отсутствии оснований для прекращения уголовного дела.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере, незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории тяжких преступлений. 

Суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется с удовлетворительной стороны. /л.д. 111/ 

На учете у врача нарколога и психиатра не состоит. /л.д. 102/

Согласно акту наркологического освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 наркоманией не страдает, в принудительном лечении не нуждается. /л.д. 80/

Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенного подсудимым, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности или от наказания, судом так же не установлено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а так же наличие малолетних детей у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

На основании вышеизложенного, суд, с целью предупреждения совершения подсудимым ФИО1 новых преступлений, приходит к выводу о необходимости назначения наказания подсудимому в виде лишения свободы с реальным его отбытием в исправительной колонии общего режима.

Оснований для назначения дополнительного наказания, суд не усматривает.

Руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303, 304, 307 – 310, 316 УПК Российской Федерации, суд –

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, изменить в зале суда на содержание под стражей. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 02.07.2019 года.

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) время содержания осужденного ФИО1 под стражей в период с 02.07.2019 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: части растений конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство массой 2164,41 г (в пересчете на высушенное вещество); наркотическое средство каннабис (марихуана) общим весом 42,28 г. (в пересчета не высушенное вещество), находящиеся в центральной камере хранения наркотических средств МВД России по Республике Крым (квитанция №008030) - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы или представления через Красногвардейский районный суд Республики Крым, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.В. Шукальский